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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem, které je pro české prostředí poměrně

nezvyklé, a to Středomořskou unií. Projekt Středomořské unie byl poprvé představen

francouzským prezidentským kandidátem, Nicolas Sarkozym, jako součást jeho volební

kampaně v r. 2007 v Toulonu. Nová Unie se měla stát zlomem v euro-středomořských

vztazích, vyvarovat se předchozích chyb a nabídnout středomořským státům opravdové

partnerství založené na vzájemné rovnosti, respektu a společných hodnotách. Tyto

ambiciózní cíle však zůstaly, stejně jako v případě Euro-středomořského partnerství

z r. 1995, nenaplněny a Sarkozyho iniciativa se stala pouhým pokračováním euro-

středomořského neúspěchu.

Cílem této práce, která je koncipována jako případová studie s komparativními

prvky, je analyzovat hlavní problematické body Sarkozyho návrhu i jeho evropeizované

podoby, tedy Unie pro Středomoří, a poukázat na motivy a zájmy, jež ovlivnily její

finální podobu. Součástí je také komparace s Barcelonským procesem, která umožňuje

sledovat paralely ve vývoji obou iniciativ i jejich následné dopady na euro-

středomořské vztahy. Práce vychází ze sekundárních pramenů, které doplňuje, neméně

podstatná analýza, klíčových dokumentů a projevů, z níž je patrný rozdíl mezi oficiální

rovinou a praktickou politikou. Závěr pak neslouží jen jako pouhé shrnutí poznatků, ale

nabízí také doporučení pro zlepšení vzájemných vztahů spolu s konkrétním příkladem.

Abstract

Bachelor thesis deals with a topic rather unusual for Czech environment and that

is the Mediterranean Union. The project of the Mediterranean Union was first

introduced in 2007 in Toulon by then French presidential candidate, Nicolas Sarkozy, as

a part of his electoral campaign. The new Union was supposed to be a milestone in

Euro-Mediterranean relations. It should have been built on the shortcomings of the

previous Barcelona process founded in 1995, and therefore it was supposed to offer a

true partnership to the Mediterranean states based on mutual equality, respect and

shared values. However, even these ambitious goals remained unaccomplished and

Sarkozy´s initiative only continued the line of Euro-Mediterranean failures.

The thesis structured as a case study with comparative elements aims to analyse

the main controversial issues of the Sarkozy´s proposal and its europeanized version,

the Union for the Mediterranean, as well as to examine the motives and interests which

influenced its final setting. Essential part of the analysis is the comparison of the new

Union with the Barcelona Process for it enables us to draw parallels between the

development of the two initiatives and their impact on Euro-Mediterranean relations.

The thesis largely relies on secondary literature which is nevertheless supported by

fundamental primary sources (mainly key documents and speeches) that intent to

demonstrate the difference between the official discourse and real political practice. The

conclusion should not be seen as only a summary of acquired knowledge as it offers a

set of recommendations followed by particular example aimed at the enhancement of

mutual relations.
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VYMEZENÍ TÉMATU A CÍLE PRÁCE

Středomoří je z geopolitického hlediska oblastí, v níž se protínaly zájmové sféry

evropských velmocí, které se již od počátků evropské integrace snažily středozemní

oblast začlenit do svých struktur. Jihoevropské státy byly hrozbou stability a

ekonomického růstu, státy Magrebu a Mashreku naopak rizikem pro imigrační a

bezpečnostní politiku. Problematické bylo a stále zůstává také vymezení Středomoří, jež

se odvíjí od zájmových sfér jednotlivých států. Bakalářská práce se bude zabývat

zejména francouzskou perspektivou, a tedy jejími motivy, zisky, zájmy a hlavními

problémy, které doprovázely vznik dnešní Unie pro Středomoří,

Nelze však zkoumat takovýto projekt bez širšího kontextu. Proto je důležité

zmínit dřívější rámce, které Evropská unie a s ní i Francie využívaly pro spolupráci se

Středomořím. Ve středu zájmu bude pak Euro-Středomořské partnerství, které

fungovalo do představení projektu Středomořské unie. Cílem bude srovnání obou

schémat, jejich efektivity a základních pilířů.

Klíčovou částí pro celou práci bude analýza Francie a jejího vztahu k projektu

Unie pro Středomoří. Důležité jsou historické vazby, které hrají zásadní roli při tvorbě

francouzské zahraniční politiky, ale také dopady, které koloniální minulost Francie

přináší. Jedná se především o imigrační problematiku, jež úzce souvisí s francouzskou

rozvojovou a bezpečnostní politikou. Vzhledem k nedávným prezidentským volbám je

nutné věnovat pozornost také proměně středomořské politiky od doby jejího iniciátora

Nicolas Sarkozyho do období po zvolení Francois Hollanda. Kromě budoucnosti Unie

pro Středomoří, která závisí na krocích nově zvoleného prezidenta, je velice aktuální

otázka arabského jara a přístup Francie k této problematice. Proto bych ráda zmínila

arabské revolty ve státech klíčových pro francouzskou politiku a rizika, která tyto

nepokoje přináší (zejména rostoucí imigrace a energetická bezpečnost).

VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1. Jaké jsou zisky a záměry Francie plynoucí z Unie pro Středomoří? (energetická

bezpečnost, migrace, rozvojová politika) A jak profitují další členové?

2. Porovnání Unie pro Středomoří s dřívějším rámcem EU užívaným pro tuto

oblast: co bylo efektivnější a proč?

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

3. Budoucnost Unie pro Středomoří po prezidentských volbách ve Francii 2012:

postoj Franҫois Hollanda k projektu a jeho zahraniční politika v porovnání

s idejemi Nicolase Sarkozyho.

4. Role Francie na Blízkém východě: jaký vliv má Unie pro Středomoří na státy

Blízkého východu?

5. Jaký je postoj Unie pro Středomoří k Arabskému jaru?

PŘEDBĚŽNÁ OSNOVA

1. Úvod (rozbor tématu, nástin obsahu práce, stanovení cíle a výzkumných otázek)

2. Středomořská unie: úvod do problematiky

2.1.Co předcházelo projektu Středomořské unie

2.2.Důvody vzniku, prvotní myšlenka

2.2.1. Rivalita Francie a Německa

2.2.2. Nicolas Sarkozy jako zakladatel Středomořské unie

2.3.Reakce na projekt a jeho modifikace

2.4.Struktura současné UPM: hlavní pilíře a projekty

2.5.Vymezení středomořské oblasti podle Francie a jejich zájmů

2.5.1. Země Magrebu

2.5.2. Země Mashreku

2.5.3. Další země ve francouzské zájmové sféře

3. Francie a Unie pro Středomoří

3.1.Zájmy a role Francie v UPM za Nicolase Sarkozyho

3.1.1. Historické vazby mezi Francií a Středomořskou oblastí

3.1.2. Francouzská středomořská politika za Sarkozyho

3.1.3. Problematika energetické bezpečnosti a nerostných surovin

3.1.4. Imigrace: rozvojová politika

3.2.Zájmy Středomořské oblasti na účasti v UPM: aktuální problémy

3.3.Současné vztahy Francie a Středomořské oblasti: arabské jaro
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3.3.2. Francouzská reakce

3.3.3. Aktuální vývoj

3.4.Budoucnost UPM

3.4.1. Hollande: nové perspektivy?

3.4.2. Budoucí vývoj: rizika, příležitosti?

4. Srovnání UPM a Euro-Středomořského partnerství

4.1.Evropská středomořská politika a vznik partnerství

4.2.Evropská sousedská politika jako doplnění projektu

4.3.Oblasti zájmu: EU a UPM

4.3.1. Francie a její postoj k projektu Euro-Středomořského partnerství

4.3.2. Evropský postoj k projektu Středomořské unie
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4.5.Srovnání obou projektů
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4.5.4. Jaká je role Francie v obou projektech?

5. Závěr (shrnutí výsledků, zodpovězení otázek)

VYUŽITÁ METODOLOGIE

Práce je komponována jako případová studie analyzující projekt Středomořské

unie. V části, která se zabývá srovnáním Euro-Středomořského partnerství a UPM bude

využita komparativní metoda.
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1. ÚVOD

Téma práce

Téma Středomořské unie není v České republice příliš frekventované. Jestliže se

o ní hovoří, tak většinou pouze v souvislosti s její evropeizovanou verzí, Unií pro

Středomoří, která je představována jako jižní větev Evropské politiky sousedství (ENP

– European Neighbourhood Policy) a přímé pokračování Barcelonského procesu z r.

1995. Euro-středomořské vztahy jsou přitom daleko rozsáhlejším tématem, v němž

hraje důležitou roli zejména přímořská část EU a Francie, která vidí ve Středomoří svou


[…]


intergovernmental interactions complemented by functionalist nature of common

projects and limited membership aimed at Mediterranean states only with the aim to

eliminate the impact of heterogeneity and Arab-Israeli conflict on mutual relations.

However, what was first meant as a cohesive depoliticized grouping of homogeneous

Mediterranean actors ended as a politicised and rather stagnating continuation of the

Barcelona Process. The initial design might have been different, but the result was

basically the same: a failure.

French desire to balance German influence within Europe and regain its formal

status of international power opposed the principle of equality. The policy of co-

développement did not respect the principle of solidarity as all financial and

technological assistance realised via bilateral agreements was conditioned by

cooperation in the area of immigration control. And finally, the concept of

depoliticization which was central to the whole Union provided legitimacy for the

authoritarian regimes of the Middle East and suppressed the development of local civil

society. The new UfM also maintained the selective attitude towards economic

liberalisation. New free trade area might have been extended to agricultural products;

however, liberalisation in one area was compensated by severe restrictions in the other.

The free movement of persons which is an essential component of effective economic

cooperation was therefore subjected to strict immigration policy and border controls.

Another issue at stake is the already-mentioned heterogeneity of member states

and their interests which makes the elaboration of common agenda highly improbable.

Moreover, the Euro-Mediterranean relations have been since ever accompanied by the

lack of mutual trust due to the securitisation of political and social issues. In Euromed

the threat to political stability and regional security was terrorism which was largely

identified with local Islamist movements. In the UfM it was clandestine immigration.

Both of them involved intensification of border controls and provoked new wage of

nationalism and xenophobia among Europeans. Therefore an indispensable prerequisite
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for any effective regional framework is the restoration of mutual trust via an operational

confidence-building mechanism which would involve among others the creation of

functioning communication channels with Islamist political actors.

Nevertheless, the failure of both regional projects cannot be attributed to Europe

only as even Mediterranean states have their share. First of all, local authoritarian

regimes prefer political stability to economic prosperity and refrain from any severe

reforms which might challenge their authority and legitimacy. Second of all, several

Maghreb and Mashreq countries enjoy strong bilateral ties with Europe which provide

them with a preferential treatment and therefore decrease the need for inter-regional

cooperation. Another alarming issue is the exponential population growth in the

Southern states which in combination with weak protectionist economies results in high

unemployment, brain-drain and increased inter-regional disparities.

With regards to all key factors characterising the Euro-Mediterranean relations,

new regional initiative should concentrate on a limited group of homogeneous actors as

it would intensify mutual interactions and encouraged the South-South investment and

desired commercial exchanges. Moreover, it should engage in strengthening of social

and cultural dialogue and support the maximum degree of political convergence among

its members. Transparency of all transactions and constant monitoring of cooperation

together with greater engagement of non-governmental and civil sector should be

farther important components of the new initiative. A comprehensive scheme respecting

all these requirements is embodied in e.g. a Euro-Mediterranean development agency

(EMDA) as it is proposed by Stephen C. Calleya.

Amended approach should ideally follow the theory of sub-regionalism that

derives from the fact that a region is divided into several sub-parts or cohesive groups of

actors with common agenda and interests. In case of France it would involve closer

cooperation with Maghreb countries (Algeria, Morocco and Tunisia) which are the key

recipients of its development and financial aid as well as the key commercial partners.

Overall economic exchanges between France and Maghreb oscillate around 21 million

euro per year (Algeria itself accounts for more than 38 %). Furthermore, Maghreb is an

integral part of NATO and ENP network and already disposes of functioning ties with

international structures. Potential solution might be a privileged regional partnership in

the form 8+1+6 as mentions Khader. The PRP would regroup homogeneous actors with

already existing economic and commercial interactions and would also reduce the

impact of the Arab-Israeli conflict of mutual cooperation.
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10. SEZNAM ZKRATEK

ADS Agence de Développement Social (Agentura pro sociální rozvoj)

AFD Agence Française de Développement (Francouzská rozvojová

agentura)

EEA European Economic Area (Evropský ekonomický prostor)

EEAS European External Action Service (Evropská vnější akční služba)

EEC (EHS) European Economic Community (Evropské hospodářské společenství)

EMDA Euro-Mediterranean Development Agency (Euro-středomořská

rozvojová agentura)

ENP European Neighbourhood Policy (Evropská politika sousedství)

ENI European Neighbourhood Instrument (Nástroj Evropského sousedství)

ENPI European Neighbourhood Policy Instrument (Nástroj Evropské

politiky sousedství)

EU European Union (Evropská unie)

EuroMed Partenariat euro-méditerranéen (Euro-středomořské partnerství)

EUROPOL European Police Office (Evropská policejní kancelář)

FEMIP Facility for Euro-Mediterranean Investement and Partnership (Nástroj

pro Euro-středomořské investice a partnerství)

FRONTEX European Agency for the Management of Operational Cooperation at

the External Borders (Evropská agentura pro management vnější

přeshraniční spolupráce)

FTA (ZVO) Free Trade Area (Zóna volného obchodu)

MEDA Mesures d'Accompagnement (Doprovodná opatření – finanční a

technická pomoc)

MPI Migration Policy Institute (Institut pro migrační politiku)

NATO North Atlantic Treaty Organisation (Severoatlantická aliance)

NGO Non-Governmental Organisation (Nevládní organizace)

PRP Partenariat régional privilegié (Privilegované regionální partnerství)

SGCICI Secrétariat général du Comité Interministériel de Contrôle de

l´Immigration (Generální sekretariát inter-ministerské komise pro

kontrolu imigrace)

TACIS Technical Assistance to the Commonwealth of Independent States

(Technická asistence pro Společenství nezávislých států)
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UM Union Méditerranéenne (Středomořská unie)

UMP Union pour un Mouvement Populaire (Unie pro lidové hnutí)

UN (OSN) United Nations (Organizace Spojených Národů)

UPM Union pour la Méditerranée (Unie pro Středomoří)