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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Práce se strukturou poměrně významně odchyluje od projektu, který zahrnoval širší oblast
zkoumání.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1-2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Struktura je
logicky členěná, práce má dostatečný rozsah, autorka prokazuje schopnost samostatné
práce se zdroji. Po stylistické a gramatcké stránce je práce bez větších problémů.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Práce je vystavěna jako případová studie analyzující projekt Středomořské
unie. Autorka pracuje i s komparativní metodou při srovnávání jednotlivých přístupůch
v regionu, podle vlastních slov využívá chronologického přístupu. Přestože se jedná o
bakalářskou práci, základní geopolitická monografická literatura (zejména ta zabývající se
geopolitickou regionu či regionalismem) by měla být přítomna, aby autorce umožnila
pochopit geopolitický rámce regionu v širším kontectu. Rovněž postrádám analýzu vnímání
projektu Středomořské unie ve státech Maghrebu, o kterých se autorka zmiňuje spíše
nahodile, rovněž by nebylo od věci se alespoň stručně věnovat současné situaci v Libyi, která
má bezpochyby sliný vliv na faktory, které autorka detailně popisuje - migrace, bezpečnost
v regionu, odklon od důrazu na demokratické hodnoty…

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka se podle vlastních slov zaměřila na 2 výzkumné otázky: 1) motivy, které vedly
Sarkozyho k představení projektu Středomořské unie, 2) na vhodnost tohoto projektu pro
daný region. Zatímco první otázce se věnuje detailně. Analýza charakteristických rysů regionu
je slabší a autorka se navíc dopouští problematických tvrzení: "Tyto faktory jsou doplněny
alarmující demografickou situací. Exponenciální populační růst" (s.9). Je opravdu
demografický přírůstek v Egyptě 1,92, Alžírsku 1,92, Izrael 1,54 problematický? Nebo je
problematická situace spíše v evropských státech (Španělsko 0,65 %; Francie 0,48 %), se
kterými autorka státy srovnává? Obdobně: "Demografický růst v rozvojových zemích, kam se
podle OSN řadí také regiony Maghreb a Mashrek, je hrozbou pro tamní ekonomiku. Zatímco
ve vyspělých zemích roste populace přibližně o 0,41 % ročně, v rozvojovém světě je tento růst
téměř čtyřnásobný, 1,33 %. V extrémních případech dosahuje až 2,21 % ročně." (s.11). To
podle mě svědčí o naprostém nepochopení geopolitických problémů. Obdobně u srovnání
HDP autorka uvádí: "Rozdíl v průměrné výši HDP mezi severním a jižním břehem Středomoří
je přibližně 27 000 USD/os", příčemž není jasné co daná hodnota znamená (jedná se o

nominální hodnotu či podle parity kupní síly?). Přes tyto drobné výtky a spíše deskriptivní
charakter práce bezpochyby splňuje kritéria pro bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak může situace v současné Libyi ovlivnit bezpečnostní situaci v regionu?
5.2 V čem vidíte nebezpečnost přirozeného přísůrstku obyvatel ve státech Maghrebu? Srovnejte

populační přírůstek např. se státy západní Afriky.
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: